

ESTADOS FINANCIEROS



Al 30 de septiembre de 2025 (Cifras en Lempiras)

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ACTIVOS

DISPONIBILIDADES	302,578,700
INVERSIONES FINANCIERAS	1,905,506,778
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	1,830,988,975
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Inversiones Financieras Designadas al Costo	71,085,100
Instrumentos Financieros Derivados	-
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	3,432,703
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)	-
PRÉSTAMOS E INTERESES	154,417,130
PRIMAS POR COBRAR	840,237,568
De Vida Individual	3,787,848
De Seguro Popular	-
De Seguros Previsionales	-
De Vida Colectivo	112,083,861
De Seguro de Sepelio	-
De Accidentes y Enfermedades	170,744,093
De Incendio y Líneas Aliadas	186,849,669
De Vehículos Automotores	254,199,282
De Otros Seguros Generales	127,093,709
De Fianzas	1,543,678
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-16,064,571
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	120,726,416
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	10,081,414
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	883,589
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	47,294,661
Terrenos	930,000
Edificios	1,203,862
Instalaciones	24,831,312
Mobiliario y Equipo	10,647,484
Vehículos	9,682,004
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-
OTROS ACTIVOS	192,121,522
TOTAL ACTIVOS	3,573,847,778
Total Activos Contingentes	1,160,519,182
Cuentas de Orden y Registro	1,359,648,741,436

PASIVOS

OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	47,329,446
Obligaciones por Siniestros	-
Primas en Depósito	35,191,632
Otras Obligaciones con Asegurados	12,137,813
RESERVAS PARA SINIESTROS	409,518,884
RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	977,606,914
Reservas Matemáticas	4,107,115
Reservas para Riesgos en Curso	642,781,756
Reservas de Previsión	315,718,042
Reservas para Riesgos Catastróficos	15,000,000
Reservas Especiales	-
OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	345,527,689
OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
CUENTAS POR PAGAR	227,971,808
OTROS PASIVOS	112,351,694
TOTAL PASIVO	2,120,306,434
PATRIMONIO	
CAPITAL SOCIAL	950,000,000
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	174,478,458
RESULTADOS ACUMULADOS	329,062,885
Resultados de Ejercicios Anteriores	3,079,624
Resultado Neto del Ejercicio	325,983,261
PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	-
TOTAL PATRIMONIO	1,453,541,344
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	3,573,847,778
Total Pasivos Contingentes	1,160,519,182
Contra cuenta de Cuentas Orden y Registro	1,359,648,741,436

V.B.

21-10-2025

Perla Larios Cobos
Contador General

Juan Carlos Matamoros
Gerente General

Rosanna Tejeda
Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2025 (Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	TOTAL	DESCRIPCIÓN	TOTAL
Primas	2,798,800,072	Impuesto sobre la Renta	109,699,409
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	827,013,840	Utilidad (Pérdida) Neta	325,983,261
Primas Netas	1,971,786,232	Ajustes por Valoración Integral	-
Primas cedidas	793,938,423	Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Primas Netas de Retención	1,177,847,810	Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-
Variación en las Reservas Técnicas	209,309,953	Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-
Variación en las Reservas Técnicas	259,790,936	Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-
Primas Netas Devengadas	1,228,328,793	En Activos y Pasivos Mantenedos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	260,449,490	Propiedades, Planta y Equipo	-
Gastos de Intermediación	158,160,996	Propiedades de Inversión	-
Margen de Aseguramiento	1,330,617,287	Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	220,478,472	Otros Activos	-
Salvamentos y Recuperaciones	59,426,309	Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Período	-
Siniestros y Gastos de Liquidación	800,511,053	Utilidad (Pérdida Integral Total)	325,983,261
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-		
Siniestros Retenidos	520,606,271		
Margen Técnico	810,011,016		
Ingresos Técnicos Diversos	20,524,392		
Gastos Técnicos Diversos	215,193,289		
Resultado Técnico	615,342,118		
Gastos de Administración	364,654,999		
Resultado de Operación	250,687,119		
Ingresos Financieros	192,515,173		
Gastos Financieros	11,700,540		
Margen Financiero	180,814,633		
Otros Ingresos	3,794,656		
Otros Gastos	2,145		
Resultado Financiero	435,294,263		
Ingresos de Ejercicios Anteriores	3,046,668		
Gastos de Ejercicios Anteriores	2,658,261		
Utilidad (Pérdida) antes de Impuesto sobre la Renta	435,682,670		

✓B
Perla Larios Cobos

21-10-2025

Indicadores Financieros

	Al 30 de septiembre de 2025	Al 30 de septiembre de 2024
1. Inversiones/Obligaciones Técnicas + Patrimonio	91.29%	89.67%
2. Primas Por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	42.61%	39.65%
3. Siniestros Netos / Primas Netas	38.01%	59.36%
4. Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	43.79%	44.19%
5. Activos Corrientes / Pasivos Corrientes (No. veces)	1.9	1.7
6. Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia	293.87%	393.90%
7. Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	29.28%	24.11%
8. Déficit / Superavit de Reservas de Créditos	0.00	0.00

21-10-2025

Perla Larios Cobos
Contador General

Juan Carlos Matamoros
Gerente General

Rosanna Tejeda
Auditor Interno

Nota: La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución de Seguros.